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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá dětskou hrou, teoriemi o hře a vývojem hry v průběhu

intelektuálního a fyzického rozvoje dítěte. Dále je zmíněn předmětný symbol hry,

kterým je hračka, její historický vývoj a pohled na hračku současnou. Připomenu-

ta je i hračka česká. Práce je dále zaměřena na význam hry při učení, didaktickou

hru a hračku a na funkci mateřských škol a jejich přínos pro dítě.

Klíčová slova:

Hra, teorie hry, hračka, didaktika, mateřská škola, předškolní vzdělávání

ABSTRACT

This work puts mind to child´s play, theories of play in process of intel-

lectual and physical progress of child. Then objective attribute of play - the toy,

its historical progress and view of present toy are also mentioned. A czech toy is

remind too. Work addicts on importance of play for education, doctrinal play and

toy as well. It is about role of kindergardens too and about it´s contribution for

children.
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ÚVOD

V každém z nás se skrývá hravý tvor a je zcela bezvýznamné jestli je nám

deset nebo šedesát let, hrajeme si v každém věku. V průběhu života se pouze mění

nástroje naší hry, ale principielně plní hra stále stejný účel. Naplňuje naši touhu

překonat překážky života nenucenou formou a člověk se naučí věcem spontánně

a přirozeně. Hra dětí je lehce odlišná od hry dospělých, jelikož děti se teprve musí

naučit činnostem, které již dospělému jedinci přijdou zcela jednoduché a samozřej-

mé a hru tak využívá k uspokojení spíše svých duševních potřeb, nežli k učení. Já

se budu blíže zabývat právě hrou dětskou a hledáním dokonalé didaktické hračky,

která by rozvíjela všechny dětské smysly. Děti si hrají zvláště proto, aby pocho-

pily technické, kulturní a sociální složitosti společnosti, do které se mají začlenit

a správná hračka je jim při tom vynikajícím pomocníkem.

Cílem této práce je zhodnocení funkce hry při rozvoji dítěte a určení aspektů

pro vytvoření hodnotné hračky prohlubující mentální a fyzické schopnosti dětí. Je

to úkol nelehký, poněvadž byť sebelépe a promyšleně vytvořenou hračku prověří

až děti samy a záleží pouze na nich, jestli uznají, že jim hračka může něco přinést,

nebo bude po chvíli odložena s nezájmem do kouta. Je tedy velmi těžké předem

určit, zda je pro ně to či ono tím nejlepším. Vždy spontánně si zvolí, co je pro ně

nejpřínosnější a nemusí to být v našich očích přes všechny studie a výzkumy to

nejočekávanější řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMÉN HRY

Každý člověk co běhá po tomto světě byl někdy ve svém životě dítětem,

to se nedá popřít. Kdyby se snad přece jen našel nějaký sebevědomý odvážlivec,

který by tvrdil, že nikdy nebyl ukřičeným batoletem, naše společnost by ho odsou-

dila k pobytu v lékařské péči za zcela nesvéprávné jednání. Z praktického hlediska

musí každý živý tvor této planety projít svým vývojem od početí ke smrti, aby se

mohl flexibilně přizpůsobovat vzniklým přírodním změnám a dokázal přežít. Říká

se, že v dětech je naše budoucnost, což obecně vzato znamená, že když děti se

dobře připraví na strasti života, lidský druh přežije. Co se ale skrývá pod pojmem

správná příprava? Každé kulturní společenství má o významu tohoto slova jiné

představy a klade na své děti podle toho rozdílné nároky. Je však prokazatelné,

že naše potomstvo získává nejlepší životní zkušenosti systémem pokus - omyl,

který by se dal také transformovat do pojmenování hra. Dítě si hraje a není dů-

ležité jakých předmětů, zda-li vůbec nějakých, k tomu užívá a učí se nevědomky

sociálnímu cítění, technologiím, společenským hodnotám, praktickým činnostem

důležitým pro každodenní rutinu života a nejen tomu. Hra zaplní většinu dětského

aktivního času, když samozřejmě zohledníme to, že dítě musí jíst, spát a zaobírat

se podobnými úkony nutnými k uspokojení životních potřeb, je právě hraní na prv-

ním místě v žebříčku jeho aktivit. Abychom si ujasnili proč si vlastně děti hrají,

je nutné definovat co se vlastně pod pojmem “hra” skrývá.

1.1 Jádro pudla

V současné společnosti je hra již neodmyslitelně spjata s dětstvím. Nelze

však tento pojem tak jednoznačně vymezit, už jen proto, že hra je provozována

i mezi dospělými. Především jsou to činnosti provozované v jejich volném čase

a s rekreačním podtextem (zájmy, sporty, koníčky).

Podle Marie Severové je hra chápána jako „specifická forma činnosti pro-

váděná lidmi různého věku v nejrůznějších kulturních podmínkách, také vyššími

druhy zvířat, a to zejména mláďaty“.1 Zapojuje celý organismus a je psychicky

řízena, probíhá interaktivně mezi jedincem a objektem okolí, uspokojuje potřeby

hrajícího si a jejím prostřednictvím se jedinec učí.
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 Dětská hra je pak považována za různorodou činnost zaměřenou na jakýko-

liv druh objektů (hračky, rozličné věci, se kterými se dítě setká, zvířata, jiné děti

či dospělí, atd.) a prováděnou, protože děti baví.2 Z toho vyplývá, že je to činnost

obsahově velmi pestrá a nejednotná a právě díky tomu má vliv na všestranný roz-

voj dítěte. Susanna Millarová se zmiňuje, že hra může být hlučná a expanzivní,

ale i tichá a koncentrovaná, může zahrnovat exploraci, agresi, prvky sexuálního

chování, být kolektivní povahy či čistě individuální.3 Charakterově však považuje

hru za paradoxní, právě proto, že veškerá prováděná činnost je jen “jako”, avšak

s velkou dávkou vážnosti a zaujetí.

Většina her normálních zdravých dětí plní funkci učení, jehož prostřed-

nictvím dítě získává informace o svém okolí nebo si osvojuje různé dovednosti.

S funkcí učení u hry souvisí i to, že v podstatě nejde o výsledek hrou dosažený, ale

o samotné uskutečňování hry. Dítě uspokojuje skládání stavebnice a ne výsledná

stavba, kterou po ztrátě zájmu o hru opět rozloží a začíná pracovat na něčem ji-

ném.

Smysl hry se naplňuje tehdy, když dítě hledá řešení určitých problémů, toto

řešení nalezne a pochopí jeho princip.

1.2 Názorové pojetí hry

V současnosti je hra dětí všeobecně uznávána jako činnost dětem prospěšná

a společnost se snaží zajišťovat dětem pro hru nejlepší podmínky. V běhu dějin

však pojetí hry nebylo tak jednoznačné a jejímu významu se přikládaly různé

hodnoty, ne vždy kladného rázu. Podrobným průzkumem dětského chování se ale

dospělo i k závěrům o příznivé působnosti hry, obzvláště ve vztahu k vzdělávání.

Když se ohlédneme do minulosti, byli to již řečtí filozofové jako Platón

a Aristoteles, kteří se zmiňovali o cenném působení hry. Přínosné jsou také po-

střehy pedagogického reformátora J. A. Komenského či F. V. A. Fröbela, kteří

v 17. a 18. století a zdůrazňovali důležitost hry v procesu učení. Od 19. století jsou

dětské hry předmětem mnoha výzkumů a teorií, k čemuž přispěla velkou měrou

i teorie evoluční. Jeden z původních názorů jakou má tedy hra v životě funkci,

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

když ta biologická je stále předmětem sporů byl, že má zotavit tělo po práci.3 Tato

myšlenka se však jen těžko aplikuje na děti, které si hrají bez toho, aniž by před

tím pracovaly. Odpověď na tuto otázku hledal v polovině devatenáctého století

také anglický filozof Herbert Spencer nebo německý básník Friedrich Schiller. Oba

tito pánové došly k velmi podobnému názoru. Hra je podle nich brána jako činnost

vyplývající z přebytku energie.

1.2.1 Přebytečná energie

Základem Spencerovy teorie hry popsané v jeho díle „Principy psycholo-

gie“ je spojení hry s nadbytkem energie, napodobováním a instinktivními aktivi-

tami. Vychází z postřehu, že dítě či mládě, o které pečují rodiče, se nemusí starat

o vážné životní činnosti a proto disponuje přebytkem energie a volného času. Tento

čas a energii pak využívá k provádění činností životně spíše nadbytečných. Podle

Spencera jedinec, který nemůže nebo nemusí provádět vážnou činnost, začíná ji

alespoň napodobovat.1 Jeho spekulace se týkaly i únavy nervových center, která se


[…]


je Daltonský plán, který podporuje svobodu a sebeorganizaci, děti si mohou zvolit

pořadí zadaných úkolů a způsob, jakým dosáhnou výsledku.21

4.3 Smysl mateřské školy

Funkce mateřských škol je tedy vcelku jednoznačná. Nejen že opatrují děti,

zatímco rodiče pracují, také dětem dávají prostor k přirozenému rozvoji a pozná-

ní, získávají nové sociální hodnoty. Podle Evy Opravilové je náplní předškolního

vzdělání především rozumová výchova, která má dva základní cíle. Jedním je při-

rozená a spontánní hra, jejímž prostřednictvím dítě získává informace a druhým je

příprava dítěte na požadavky vnějšího světa. Úloha školky zahrnuje tři celky. Roz-

víjení poznání, které vede k osvojení základních poznatků o přírodě, společnosti

a technice, jazyková výchova, která prohlubuje schopnosti slovního vyjadřování

dítěte a rozvíjení základních matematických představ jako prostorová představi-

vost, množinové operace či povědomí o číslech a hodnotách.23

V dětském životě má mateřská škola velký význam, nenahradí onu Komen-

ského pomyslnou matčinu náruč, ale pomáhá dětem k seberealizaci a utváření si
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jiných sociálních poznatků, než kterých získaly z rodinného prostředí. Děti jsou ve

školce psychicky připravovány na školní prostředí a větší kolektiv, mají možnost

hrát si s širším výběrem předmětů. Návyky, které jsou jim vštěpovány v tomto ob-

dobí upotřebí ve svém budoucím životě.

4.4 Hračky v mateřských školách

Systém hry je v mateřských školách odlišný od hraní si doma. Dítě má ko-

lem sebe kolektiv vrstevníků se kterými může kooperovat, také má k dispozici větší

prostory. V předškolních zařízeních se klade důraz na správný vývoj a intelektu-

ální růst dětí a všechny hračky tomu podléhají. Mateřská škola má širší možnosti

i prostředky k pořízení větších a nákladnějších souborů hraček, stavebnic a her.

Důležitý je i ten fakt, že předměty jsou ve školkách využívány po delší dobu jejich

trvání, nejsou jen pro jedno dítě, které si po jistém stupni nasycení s danou hračkou

už nehraje. Investice do hraček vložená je mnohonásobně vratná a proto může být

vyšší, než jakou si mnohou dovolit rodiče.

Hračky ve školkách jsou vzhledově mnohem jednodušší a univerzálnější.

Je pravděpodobnější, že ve školce naleznete dřevěnou stavebnici s jednoduchými

geometrickými tvary, než autíčko na dálkové ovládání, které je dětmi sice velmi

oblíbené, však příliš pracovně jednoduché. U dětí je nutné podporovat zvídavost

a představivost. Pokud je mu dán předmět, který jen v náznacích připomíná auto,

bude si s ním hrát i jako se zvířátkem nebo kladívkem. Elektronické hračky jsou

často velmi realistické a jednoúčelové, mnohdy i velmi drahé, do mateřských škol

se tedy nepořizují. Naopak se upřednostňují hračky podporující tvořivost a sebere-

alizaci.

Školky jsou také plné sportovního náčiní, které se v domácích podmínkách

nevyskytuje. Děti mají možnost hrát skupinové hry a mají prostor k aktivnímu vy-

žití svých emocí. Mateřská škola mívá minimálně dvě místnosti, které jsou určené

- jedna pro hru soustředěnou a druhá pro hru aktivní. Děti se tak vzájemně při

činnostech neruší.
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 Také pro hru napodobivou je mateřská škola schopna zajistit lepší podmín-

ky. Dětem bývá k dispozici kuchyňský koutek či malá dílna, vybavená potřebným

příslušenstvím.

Důležitým prvkem pro děti je přístup ke knihám, do školek se pořizují náklad-

né encyklopedie a mnohé odbírají i dětské časopisy. Děti mají možnost nahlédnout

kdykoliv do knih a s pomocí paní učitelky zjistit potřebné informace. V dnešních

školkách mohou děti často manipulovat s výpočetní technikou a elektronikou.

Pro dítě je pobyt v mateřské škole v mnoha směrech velmi přínosný. Dítě

je schopné se snadněji sociálně integrovat, pod vedením učitelek získává nové

poznatky o kultuře a vědách a je soustavně odborně připravováno na vstup do ško-

ly. S herního hlediska je hlavní klad v prostoru a volnosti, kterou mateřská škola

poskytuje k seberealizaci dětí.
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ZÁVĚR

Hra je jediná činnost, kterou člověk vykonává „jen tak“, bez žádného oče-

kávání výsledku. Je to práce pro radost. Přes rychlý rozvoj dnešní společnosti hra

zůstává stálicí pro děti i dospělé. S pokroky ve výzkumech mozkových aktivit se

také objevují nové poznatky o příčinách hry a co hra po fyziologické stránce přiná-

ší. Dětská hra je motivována touhou po vědění a děti budou zvídavé vždy.

Cílem mojí práce bylo zhodnotit vlastnosti správné hračky, je však těžké ur-

čit, která hračka je dobrá a která ne. Z prozkoumaných teorií o hře, z historického

přehledu a z poznatků o hračce didaktické jsem se dostala k závěru, že dobrá hrač-

ka je ta, která poskytuje dítěti estetické, senzorické a motorické hodnoty. Kvalitní

předmět na hraní je každý, se kterým si dítě hraje po delší čas a ke kterému se rádo

vrací. Musí také splňovat určité hygienické normy.

Dnešní děti mají pro hru ponechanou volnost a mohou vybírat s mnoha hra-

ček, přesto si stále hrají s věcmi, které mají hlubokou tradici jako míč či loutka.

A s čím si budou hrát děti příští? S největší pravděpodobností, mimo elektroniku

a hologramy, s panenkou, autíčky a zvířátky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 48
