UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta multimediálních komunikací
Ústav produktového designu

Posudek vedoucího teoretické a praktické části diplomové práce

Jméno studenta: **BcA. Barbora Vaňková**

Ak.rok: 2005/06

Vedoucí DP: **prof. akad. soch. Pavel Škarka**

Téma DP: **Teoretická část: Hrou k poznání**
Praktická část: Design herních předmětů pro děti předškolního věku

Hodnocení práce:

1. BcA. Barbora Vaňková se ve své teoretické práci zabývá dětskou hrou, teorií hry a podrobně sleduje historický vývoj hračky se zvláštním důrazem na 20. století až po současnost. Přístup diplomantky ke zpracování daného tématu byl příkladný. Množství použité literatury svědčí o velkém zájmu o toto téma, kterému se průběžně věnovala po celou dobu studia.
2. Představený systém herních prvků umožňuje vysokou míru variabilnosti. Lze z nich vytvořit reliéfní předměty a po drobném dopracování spojovacích elementů jednoduchým spojením také předměty prostorové, které dítě může využít k další hře. Po stránce výtvarné autorka použila vhodnou míru stylizace vycházející z dané technologie.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci teoretické části diplomové práce: A - výborně

Návrh na klasifikaci praktické části diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 2. 6. 2006

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně